

"Być zwyciężonym i nie ulec - to zwycięstwo"

/Józef Piłsudski

WYBIORY OSRODKA KARTA
Cena 10zł

wiadomości bieżące

PISMO SZEREGOWYCH CZŁONKÓW SOLIDARNOŚCI

Nr 164

16 - 30 czerwca 1986 r.



WOLNOŚĆ I POKÓJ - DOKUMENTY

Deklaracja założycielska Ruchu Wolność i Pokój . Kraków, 14.04.1985r.

My niżej podpisani, inspirowani w szczególności orędziami pokojowymi Papieża Jana Pawła II, postanawiamy założyć, z dniem dzisiejszym w Krakowie, Ruch Wolność i Pokój .

1. Podstawowym celem Ruchu będzie propagowanie i pozyskiwanie jak największych rzesz Polaków dla prawdziwej, niczym nie sfalszowanej idei pokoju. Słowo pokój - mówi Jan Paweł II w orędziu pokojowym z 1979r. - stało się sloganem, który usypia lub zwodzi. Jest ono współcześnie najczęściej wypowiedziane przez tych, którzy głosząc hasła pokoju, współpracy i rozbrojenia pragną w ten sposób pozbawić wolnych ludzi na całym świecie środków i woli obrony swych swobód. Skala tego

zjawiska sprawia, że dla coraz większych rzesz ludzkich - także w Polsce - intencje każdego wypowiadającego słowo pokój stały się moralnie podejrzane, a politycznie obce. Dlatego przede wszystkim pragniemy przywrócić moralną i polityczną wartość na rzecz pokoju.

2. Warunkiem zaistnienia pokoju w życiu politycznym państw i narodów jest skuteczne zagwarantowanie wszystkim ludziom wolności osobistej. Nie ma pokoju nigdzie tam, gdzie stworzono systemy państwowej agresji, przysus do ideologicznego, gdzie pozbawiono jednostkę jej prawa do samodzielnności, inicjatywy, gdzie zlikwidowano tradycyjne wolności polityczne (...)

3. Pragniemy współpracować ze wszystkimi ruchami, instytucjami i osobami w Polsce i za granicą, które swoją aktywność poświęcić chcą na rzecz pokoju i urzeczywistnianego w warunkach wolności. Będziemy natomiast piętnować tak liczne w świecie współczesnym przejawy pogardy dla pokoju, zwłaszcza gdy uzasadnione są one ideologiami, które z przemocy uczyniły narzędzie swych sukcesów. Szczególnie drastycznymi przejawami stosowania takiej ideologicznej przemocy są zjawiska międzynarodowego terroryzmu oraz planowo przeprowadzanej eksterminacji narodu afgańskiego w imię ideologii komunistycznej. Elementarna solidarność ludzka wymaga abyśmy zaprzestali milczenia wobec tych najbardziej niebezpiecznych zamachów na ideę światowego pokoju.

Zwracamy się do wszystkich identyfikujących się z naszymi poglądami z apelem o czynne poparcie naszych dążeń.

Ewa Bik, Marek Bik, Radosław Hugot, Anne Klich, Bogdan Klich, Marek Kozielski, Cezary Michalski, Agata Michalek, Konstanty Miodowich, Wojciech Modelski, Jan Maris Rokita, Dariusz Rupiński, Barbara Syc, Piotr Swider, Janusz Trybus, Krzysztof Walczyk, Artur Walus, Krzysztof Zydowicz.

Wy niżej podpisani przylączamy się do Ruchu Wolność i Pokój, powstałego w Krakowie dn. 14.04.85r. i przyjmujemy deklarację założycielską Ruchu Wolność i Pokój. Jacek Czaputowicz, Piotr Dobrowski, Jarosław Dubiel, Grzegorz Ilka, Jerzy Kolarzowski, Roland Kruk, Maciej Kuroń, Piotr Niemczyk, Marek Pogiód, Cezary Orłowicz, Konstanty Radziwiłł, Agnieszka Komaszewska - Guzy, Aleksandra Sarata, Rafał Szczerba, Omasz Wacho, Józef Taran, Leszek Budrewicz, Krzysztof Albin, Wacław Cierniak, Marek Krukowski.

W OBRONIE MARKA ADAMKIEWICZA. Ja, niżej podpisany, oświadczam, że na znak solidarności z postawą Marka Adamkiewicza skazanego dn. 17.12.84r. na karę 2,5 roku więzienia za odmowę złożenia przysięgi wojskowej, której treść uznał za sprzeczną ze swoimi przekonaniami, oraz protestując przeciwko wprowadzeniu przymusu składania przysięgi wojskowej (orzeczenie Sądu Najwyższego z 22.10.84 wysyłam swój wojskowy dokument osobisty (książeczkę wojskową) na ręce Ministra Obrony Narodowej PRL.

Aktu tego dokonuję nie dlatego, żebym był przeciwy służbie wojskowej, której celem jest obrona Ojczyzny, ale z chęci nieuczestniczenia w kłamstwie oraz, by nie stać się odpowiedzialnym za zło, jakim jest usankcjonowanie prawem łamanie sumień młodych ludzi. Przysięga wojskowa ma sens jedynie wówczas, gdy jest wolnym aktem sumienia - i takim powinna pozostać.

O fakcie tym pragnę szeroko poinformować opinię publiczną i zaapelować o poparcie. Skłania mnie do tego brak odzewu na dotychczasowe protesty i listy pod adresem władz w tej sprawie.

Jednocześnie wyrażam przekonanie i nadzieję, że niezwłoczne uwolnienie Marka Adamkiewicza, wprowadzenie dobrowolności składania przysięgi wojskowej, ograniczenie jej treści do zobowiązań wobec Ojczyzny oraz korzystanie - wobec osób odmawiających służby wojskowej z przyczyn politycznych, religijnych lub światopoglądowych - z istniejących przeciw przepisów dotyczących wojskowej służby zastępczej, przybliży nas wszystkim - o co apelują tak często zarówno władze PRL, jak i Kościół katolicki słowami Jana Pawła II - do Pokoju, Pokoju w Ojczyźnie i między narodami.

Jacek Czaputowicz, Jarosław Dubiel, Piotr Niemczyk, Jarosław Nakielski, Maciej Turoń, Teodor Kłincewicz, Jacek Reizler, Józef Taran.

- OSWIADCZENIE W ZWIĄZKU Z OGŁOSZONYM PRZEZ ONZ HOKIEM POKOJU. Świat stoi wobec kolejnego zagrożenia wojną, której skutki mogą być nieodwracalne dla ludzkości. Wciąż jeszcze wiele ludzi nie dostrzega niebezpieczeństwa wojny jądrowej, zagrożeń jakie niesie militarizm i militarystyczne wychowanie.

Z nadzieją należy przyjąć powrót do negocjacji rozbrojeniowych i prób porozumienia międzynarodowego. W opinii świata ważne było zwłaszcza pierwsze spotkanie przywódców dwóch wielkich mocarstw. M. Gorbaczowa i R. Reagana, podczas którego nastąpiło wzięcie kwestii praw człowieka do rozmów rozbrojeniowych. Jednak w tym samym czasie, kiedy podejmowane są działania na rzecz pokoju światowego rząd PRL zaostriża represje wobec osób zaangażowanych w działalność pokojową.

Od ponad roku w więzieniu przebywa Marek Adamkiewicz, który odmówił złożenia przysięgi wojskowej sprzecznej z własnym sumieniem. Ostatnio za odmowę służby wojskowej z przyczyn moralnych i politycznych skazano na 3,5 r. więzienia Wojciecha Jankowskiego. W więzieniu przebywa również wiele osób, którym służyć w wojsku zabraniają względy religijne. Represje dotyczą także tych, którzy występują w obronie więzionych. Kilkunastu uczestników Ruchu Wolność o Pokój zostało skazanych na grzywny i areszt za to, że solidaryzując się z postawą Marka Adamkiewicza odesłali na ręce Ministra Obrony Narodowej swoje książeczki wojskowe. Następnie oczekują na rozprawę.

W Roku Pokoju domagamy się od władz PRL zaprzestania represji. Oczekujemy wprowadzenia możliwości odbywania zastępczej służby wojskowej. Osoby, które z przyczyn religijnych, moralnych lub politycznych nie mogą odbywać w zwykłym trybie służby wojskowej powinny mieć możliwość odpracowania jej w społecznie użytecznej formie. (...) Realizacja tych postulatów, dawno przecież spełnionych w wielu krajach, byłaby pierwszym danym społeczeństwu konkretnym świadectwem działania PRL na rzecz pokoju. Pozwoliłoby to żywić nadzieję na dalsze działania, którymi powinny być: ograniczenie wojsk i zbrojen prowadzące w pers. ktywie do demilitaryzacji i utworzenia strefy bezatomowej w Europie Środkowej; wreszcie do upodmiotowienia i zjednoczenia całej Europy.

Aby wizja taka stała się realna, nie tylko rządy, ale i społeczeństwa Wschodu i Zachodu muszą chcieć i umieć je realizować. Wszelkie, nawet drobne działania pojedynczych grup i osób mogą służyć przybliżaniu tego celu.

W Światowym Roku Pokoju Ruch Wolność i Pokój będzie kontynuował swe działania kierując się zasadą nieużywania przemocy:

1. Osoby skazane za odesłanie książeczek wojskowych na karę grzywny z zamianą na areszt, poddają się karze aresztu. Pod hasłem: 50 dni z Markiem Adamkiewiczem będzie trwała akcja odsyłania książeczek do czasu jego uwolnienia.
2. Ważnym celem naszego działania jest popularyzowanie postaci, które mogą stanowić wzór osobowy dla młodego pokolenia ze względu na ich postawy i zachowanie wobec militarystyki. Taką postacią jest dla nas Otto Schimek - człowiek, który uważał, że rozkaz nie usprawiedliwia zbrodni. Jego przykład jest dla nas szczególnie ważny dlatego, że był on żołnierzem Wehrmachtu, a jego postawa burzy lansowany przez władze PRL stereotyp złego Niemca. (...)

3. Wzywamy, że naszym obowiązkiem jest stale informowanie władzy o oczekiwaniach społeczeństwa i domaganie się od niej realizacji naszych postulatów. Dlatego też w Poku Pokoju zamierzamy nasilić akcję petycyjną.

4. Podejmowanie przez ludzi realnych działań na rzecz pokoju jest możliwe wtedy, gdy czują się oni podmiotem własnych działań, gdy są wolni od przesądów rasowych, narodowego szowinizmu i skłonności do ślepego posłuszeństwa autorytetom. Zamierzamy inicjować i uczestniczyć w dyskusjach, seminarjach, odczytach i innych formach działań sprzyjających wychowaniu do wolności i pokoju.

Ruch Wolność i Pokój

DO RUCHÓW POKOJOWYCH ŚWIATA. Jesteśmy grupą powstałą w czasie głódki protestacyjnej na rzecz uwięzionego Marka Adamkiewicza, który odbywając służbę wojskową odmówił złożenia przysięgi nie zgadzając się z jej treścią. W wojsku polskim żołnierze zmuszani są do przysięgania lojalności wobec armii radzieckiej oraz wierności rządowi polskiemu. Logiczny skutek przysięgi tej treści jest taki, że gdy armia radziecka napada na jakiś kraj i zmusza do tego także wojsko polskie (Czechosłowacja 68 r.), rząd polski rozkaże strzelać do strajkujących robotników (grudzień 70, grudzień 81) to udział w tych akcjach staje się sprawą honoru zaprzysiężonych żołnierzy polskich.

Marek Adamkiewicz wolał pójść do więzienia niż przez wypowiedzenie paru zdań oddać hołd przemocy. Czyn Marka Adamkiewicza jest dla nas przykładem postawy pokojowej.

W czasie głódki przeprowadziliśmy seminarium na temat pokoju na świecie. My, mieszkańcy Europy Wschodniej od kilkadziesiątu lat żyjemy w stanie, który trudno nazwać pokojem. Większość z nas wie, że tak samo można zginąć od rakiety zmierzającej co i od pałki na komendzie żandarmerii, z tym że ewentualna śmierć od broni masowego rażenia to sprawa jutra, a pałkę mamy na codzień. (...)

Pokój dla nas to nie tylko sprawa rozbrojenia i stosunków międzynarodowych, to także postawa indywidualnych obywateli i charakter stosunków wewnętrznych w państwie. Broń sama nie uruchomi się. Użyć jej muszą ludzie, czyli w praktyce rządy państw. Państwa o rządach autorytarnych i totalitarnych już same w sobie są zaprzeczeniem idei pokoju. Dopóki są narody gnębione, wyzyskiwane, terroryzowane i mordowane, nie ma pokoju na świecie, niezależnie od tego, czy agresorami są obce armie czy ich własne rządy.

Nasza działalność na rzecz pokoju winna być działalnością na rzecz wolności ludów Kuby, Indonezji, Afganistanu, Chile, Tatarów Krymskich, etc. (...)

Zwracając się do Was - Przedstawicielei Ruchów Pokojowych ufamy, że uda nam się nawiązać dialog. Postulujemy: 1. Włączyć sprawiedliwość, wolność obywatelską na stałe do pojęcia pokoju. Sprawę walki z systemami totalitarnymi traktować na równi z dążeniem do rozbrojenia. 2. W sytuacji istnienia dwóch bloków militarnych nie stawiać takich zadań, których spełnienie prowadziłoby do jednostronnego rozbrojenia. Należy też brać pod uwagę realne możliwości kontroli rozbrojenia. W przypadku bloku radzieckiego, gdzie wszelki obieg informacji znajduje się pod kontrolą władzy, jest to bardzo utrudnione. 3. Przy stawianiu zadań rozbrojenia proponujemy przyjęcie strategii demilitaryzacji regionalnej. Realną wydaje się nam wizja demilitaryzacji i neutralizacji państw Europy Środkowej.

Ruch Wolność i Pokój

RUCH WOLNOŚĆ I POKÓJ Gdańsk - Kraków - Warszawa - Wrocław 22.02.86r.

Dnia 19.02.86r. aresztowano w Warszawie dwóch sygnatariuszy deklaracji Ruchu Wolność i Pokój: Jacka Czapotowicza i Piotra Niemczyka, którym postawiono zarzut z art. 278 par. 1 kk o udział w tajnej bądź zdelegalizowanej organizacji. W związku z tym faktem Ruch Wolność i Pokój oświadcza co następuje: 1. Bezprawne aresztowanie nie zahamuje dalszej działalności ruchu Wolność i Pokój, który kontynuować będzie swoje wysiłki mające na celu m.in.

a) uwolnienie wszystkich przebywających w więzieniu uczestników Ruchu: Grzegorz Surdugo z Krakowa, Wojciecha Jankowskiego z Sopotu, Tomasza Wacko z Wrocławia oraz Jacka Czapotowicza i Piotra Niemczyka z Warszawy.

b) uwolnienie wszystkich uwięzionych z powodu odmowy złożenia przysięgi wojskowej, a wśród nich Marka Adamkiewicza, zmiany rot przysięgi, by nie była ona sprzeczna z sumieniem poborowych oraz umożliwienie zmiany służby wojskowej na cywilną.

c) propagowanie ideałów wolności i pokoju na całym świecie manifestacją poparcia i pomocy humanitarnej wszystkim, którzy działają na rzecz tych ideałów; m.in. Ruch Wolność i Pokój, będzie w dalszym ciągu prowadził akcję organizowania pomocy medycznej dla walczącego narodu afgańskiego.

2. Od tej ostatnio sresztowani oskarżeni zostali o przynależność do Ruchu Wolność i Pokój, tym samym władze PRL zakwestionowały legalność istnienia niezależnego ruchu pokojowego w Polsce. Dlatego Ruch WiP odwołuje się do międzynarodowej opinii publicznej a w szczególności do współpracujących z nami ruchów pokojowych w Europie Zachodniej (CODEN, IKV, stronnictw ekologicznych) aby poparły działania społeczeństwa polskiego na rzecz pokoju i wolności. Zwracamy się także do Kościoła, sby swoim autorytetem wspomógł nasz ruch, którego powstanie było odpowiedzią na apel Papieża Jana Pawła II z 4.01.85r.

3. Jako uczestnicy ruchu Wolność i Pokój wyrażamy stanowcze przekonanie, iż nasza działalność jest i pozostanie całkowicie legalna. Dlatego protestujemy przeciwko aresztowaniu naszych kolegów i żądamy ich uwolnienia oraz niekwestionowania praw Ruchu do dalszego istnienia i działania.

W imieniu Ruchu: Radosław Buget, Konstanty Miodowicz, Jan Rokita - Kraków,
Leszek Budrewicz, Marek Krukowski - Wrocław.



ZMARŁ MIROSLAW FILIPOWICZ. W dn. 15.V.br. odszedł od nas na zawsze, emerytowany sędzia sądu wojewódzkiego we Wrocławiu. Człowiek prawy, gorący patriota, wybitny prawnik, utalentowany nauczyciel, przygotowujący do praktycznego wykonywania zawodu prawniczego. Człowiek lubiany i szanowany przez wszystkich, którzy mieli zaszczyt znać Go osobiście. Członek Solidarności, wspomagający nasz ruch swą ogromną wiedzą i doświadczeniem. W czasie stanu wojennego wysłany na przedczesną emeryturę. Po zwolnieniu Go z pracy nadal służył społeczeństwu, udzielając porad i pomocy prawnej przy Kurii Metropolitalnej we Wrocławiu. Cześć Jego pamięci.

w intencji uwolnienia Antoniego i Tadeusza Lenkiewiczów oraz Bogdana Giernka, aresztowanych 17.XI.85 po prelekcji z okazji rocznicy odzyskania niepodległości, nadal przebywających w więzieniu.

REPRÉSJE: 14.VI.br. w Jedn. Wojskowej w Węgorzewie odmówił przysięgi wojskowej absolwent Politechniki Wr., działacz ruchu Wolność i Pokój, lat 26 WACŁAW GIERNIEK - brat Bogdana, który aresztowany 11.XI.85r. wraz z braćmi Lenkiewiczami, odsiada je karę 1 roku więzienia. W Fo odmowie przysięgi, już na placu, został zatrzymany wiedzą przez WSW. Wacek przed stanem wojennym był działaczem NSZ Polit. Wr. Później - internowany i wielokrotnie prześladowany.

15 czerwca br. w kościele św. Karola Boromeusza przy ul. Kruczej o godz.

13.00 została odprawiona msza

POLSKIE STOWARZYSZENIE EDUKACJI PLASTYCZNEJ /tzw. Studio Artystycznej Grafiki Dydaktycznej w Warszawie, ul. Dąbrowskiego 71/43/ reklamuje swoje usługi, wyrażając gdzie się da - reklamówki o treści: "...w związku z X Zjazdem PZPR proponujemy system artystycznej grafiki dydaktycznej. Wystawa obejmuje 10 oryginalnych grafik i wprowadzenie nawiązujące tematycznie do najważniejszych dokonani między II i X Zjazdem i programu PZPR... Cena zestawu wynosi 40 tys. zł! ...". I to jest przykład, że komunistom żyje się gorzej. Ky taką wystawę mamy codziennie i to za darmo, co jest najważniejsze z uwagi na te partyjne, międzyzjazdowe dokonania.

0 SŁYCHAĆ? Wylicznka dzieci: Dylu, dylu, dylu, dylu, coś gruchnęło w Czarnobyli. Raz, dwa, trzy, świecisz ty.

Numer zamknięto: z 30.VI.1986r. Wydaje Ag. Inf. Solidarności Walczącej